Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 60/2023 – CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
304/2019 - CONSUN QUE TRATA DA MATRIZ
CURRICULAR DO CURSO DE AGRONOMIA
DA ESCOLA DE MEDICINA E CIÊNCIAS DA
VIDA – CÂMPUS CURITIBA, MODALIDADE
PRESENCIAL, A VIGORAR A PARTIR DE 2020.

O Presidente do Conselho Universitário no
uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 10/2023 – CAMGRAD
aprovado pela Câmara de Graduação na sessão de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1° Aprovar a alteração da Resolução n° 304/2019 – CONSUN que trata da
matriz curricular do Curso de Agronomia da Escola de Medicina e Ciências da Vida – Câmpus
Curitiba, modalidade presencial, a vigorar a partir do 1° semestre de 2020.

Art. 2° Determinar a estrutura curricular do curso como segue:

CURSO DE AGRONOMIA

DA ESCOLA DE MEDICINA E CIÊNCIAS DA VIDA – CÂMPUS CURITIBA
INGRESSANTES A PARTIR DO 1° SEMESTRE DE 2020

1º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

1 Sistemas Agrícolas de Produção   0 0 2 2 40 30 0 0 0 0 30

2
Estrutura e Funcionamento das
Plantas

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 20

3 Natureza do Solo   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

4 Leitura e Escrita Acadêmica   4 0 0 4 80 60 0 0 60 0 0

5
Projeto Interprofissional: Bioética e
Direitos Humanos

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

6 Manejo dos Insetos   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

7 Relações Hídricas no Ambiente   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

TOTAL 10 0 10 20 400 300 0 0

2º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

8 Biogeoquímica Ambiental   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

9 Fotossíntese e Metabolismo Vegetal   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

10 Filosofia   4 0 0 4 80 60 0 0 60 0 0

11 Tecnologias no Campo   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

12 Planejamento da Vida Profissional   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

13
Projeto de Extensão: Big Data
Agronômica

  0 0 3 3 60 45 0 0 0 0 60

14 Microrganismos na Agricultura   0 0 2 2 40 30 0 0 0 0 30

TOTAL 12 0 9 21 420 315 0 0

3º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

15 Doenças de Plantas e Controle   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

16
Meio Ambiente, Sustentabilidade e
Saúde

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

                   Conselho Universitário

17 Ecofisiologia de Plantas Cultivadas   0 0 2 2 40 30 0 0 0 0 30

18
Nutrição de Plantas e Manejo da
Adubação

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

19 Raciocínio Numérico da Natureza   4 0 0 4 80 60 0 0 60 0 0

20 Máquinas e Motores Agrícolas   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

TOTAL 12 0 8 20 400 300 0 0

4º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

21 Manejo de Plantas Infestantes   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

22 Agroindustrialização   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 20

23
Estudos Topográficos Aplicados à
Conservação do Solo

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

24
Aspectos Anatômicos e Nutricionais
de Animais de Produção

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

25
Manejo e Boas Práticas em
Conservação do Solo

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

26
Interações Gênicas e Clonagem na
Produção Agrícola

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 30

TOTAL 9 0 12 21 420 315 0 0

5º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

27 Suinocultura e Avicultura   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

28 Geoprocessamento   0 0 3 3 60 45 0 0 60 0 30

29 Práticas de Olericultura   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

30 Infraestrutura da Propriedade Rural   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

31 Ética   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

32 Raciocínio Científico   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

33 Produção de Espécies Forrageiras   1 0 2 3 60 45 0 0 0 0 60

34 Propagação de Plantas   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

TOTAL 11 0 13 24 480 360 0 0

6º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

35 Fruticultura   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

36 Cultura Religiosa   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

37 Projetos Rurais Sustentáveis   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

38 Projeto Interprofissional: Life Solution   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

39
Produção Silvicultural e Sistemas
Agroflorestais

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

40
Projeto de Extensão: Agricultura
Urbana

  0 0 6 6 120 90 0 0 0 0 60

41
Metodologia Cientifica e Bioética em
Pesquisa

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

TOTAL 12 0 12 24 480 360 0 0

7º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

42 Atitude Empreendedora   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

43
Práticas de Produção de Gramíneas e
Cereais

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

44 Bovinocultura de Corte e Leite   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

45
Projetos de Serviços Ambientais
Aplicados à Propriedade Rural

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

46
Gerenciamento Econômico do
Agronegócio

  3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 0

47 Energias Renováveis   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

48
Projeto de Extensão: Assessoria em
Propriedades Rurais

  0 0 6 6 120 90 0 0 0 0 60

TOTAL 12 0 12 24 480 360 0 0

                   Conselho Universitário

8º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

49 Projeto Interprofissional: Bem Viver   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

50
Práticas de Produção de Leguminosas
e Oleaginosas

  2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

51
Gestão de Propriedades Rurais e da
Produção

  3 0 0 3 60 45 0 0 60 0 0

52 Paisagismo e Floricultura   2 0 2 4 80 60 0 0 60 0 60

53
Projeto de Extensão: Associativismo e
Cooperativismo

  0 0 6 6 120 90 0 0 0 0 60

54
Identidade e Prática Profissional do
Engenheiro Agrônomo

  2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

55
Práticas de Produção de Raízes,
Tubérculos e Plantas Estimulantes

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

TOTAL 12 0 12 24 480 360 0 0

9º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

56 Avaliação e Perícia do Meio Ambiente   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

57 Desenvolvimento Social do Meio Rural   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

58 Produção Científica   2 0 0 2 40 30 0 0 60 0 0

59 Agroecologia   0 0 2 2 40 30 0 0 0 0 60

60 Agricultura Digital e Tecnológica   1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 60

61
Estágio Supervisionado em
Agronomia

  0 0 8 8 160 120 0 0 0 0 60

62
Inovações Biotecnológicas no
Agronegócio

  1 0 2 3 60 45 0 0 60 0 30

TOTAL 8 0 14 22 440 330 0 0

DISCIPLINAS (*) AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

Eletivas 6  -  - 6 120 90  -  -  -  -  -

Atividades Complementares (**)  -   -  -  - 440 440  -  -  -  -  -

Projeto Comunitário      -   -  2 2 40 30  -   -  -   -   -

Total Disciplinas Ofertadas na Modalidade EAD (***)  -  -  -  -  -  - 0  -  -  -  -

Total de Carga Horária Extensionista  -  -  -  -  -  -  - 0  -  -  -

TOTAL GERAL 104 0 104 208 4600 3560 0 0

Ordem: Ordem das disciplinas na matriz
AT: Aulas Teóricas
ATT: Aula Tutoria
AP: Aulas Práticas
Cred: Créditos
HA: Total de Horas/Aula
HR: Total de Horas Relógio
MT: Modulação Teórica
MTT: Modulação Tutoria
MP: Modulação Prática
Requisito: PR = Pré-requisito, CR = Co-requisito, CD = Co-requisito Direcional, RP = Requisito Posição (ct =
Créditos, % = percentual de HR, h = total de horas relógio), RE = Requisito Especial.
* Componentes Curriculares a serem cumpridos ao longo do curso.
** Atividades Complementares devem ser cumpridas conforme regulamento próprio do curso.
*** Disciplinas ofertadas na modalidade EAD
Dentre as disciplinas optativas, é ofertada a disciplina de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).
Projeto comunitário e disciplinas Institucionais devem ser cumpridas conforme regulamento institucional.
As alterações realizadas durante o percurso formativo da matriz curricular deverão ser atualizadas permanente e
detalhadamente no projeto pedagógico do curso (PPC). 
A matriz curricular do curso poderá conter disciplinas e componentes curriculares com possibilidade de parte ou
totalidade da sua carga horária na modalidade de educação a distância, observando o limite de 40% da carga
horária total do curso, conforme previsto na Portaria nº 2117, de 6 de dezembro de 2019 do Ministério da Educação.

                   Conselho Universitário

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões das Câmaras do Conselho
Universitário, em Curitiba, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Rogério Renato Mateucci

PRESIDENTE

		2023-03-17T06:54:38-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_5fbf0487-f56c-40d2-a022-8d5a22758d1e: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_46e29039-dc40-4536-a102-77fa25cc7046: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_15991011-de29-4f20-b3a3-21d9dc47b393: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_0437aa16-53fe-4e9e-9a2e-89d8ef87c62a: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F